事项进行了明确的规定，并严格执行。公司生产中心根据销售中心获取或预测的订单制定生产计

划和原材料需求计划，确保产品交期及时、产品质量可控、存货水平合理。公司供应商审核及评

估制度对潜在供应商的生产能力、生产工艺、交货周期、产品质量控制等方面均规定了明确的标

准，选择符合产品质量要求的有实力的供应商进行合作，并建立长期稳固的合作关系，同时公司

建立了质量控制管理体系并确保有效运行，在产品交货、质量等方面均得到体系保障，形成了公

司的竞争优势，能够充分保障供应商、客户和消费者的合法权益。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

   公司以客户为中心，不断优化产品性能，提高和稳定产品质量。公司建立了完善系统的质量

管理体系，通过了 GB/T19001-2016/ISO9001:2015 质量管理体系的认证，从产品研发到制程生

产，从来料检验到出货测试全过程实施严格的品质管控，确保产品品质符合客户标准要求。

   公司对可能出现安全隐患的环节进行标识，进行定期检查和维护，并要求公司中高层领导带

头遵守安全守则，相互监督，将安全生产严格落到实处。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

2020 年年度报告

69/226

   公司严格依法经营、依法纳税以履行社会责任、回报社会，依法推进可持续发展，提升企业

运行效率，诚信对待客户和供应商，服务地方发展，持续为员工、客户、股东、社会等利益相关

者创造经济和社会价值。积极推行本地定点招聘，以实际行动回馈社会。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

   公司主营业务不属于重点污染行业，且公司报告期内亦未被其住所地环境保护主管部门列入

重点排污单位名录。公司自设立以来一直非常重视环境保护工作，报告期内严格按照环境保护方

面的相关法律法规的规定开展环境保护工作，各污染物排放总量均符合环境保护要求。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

70/226

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 61,855,670 100.00 3,571,905 0 0 0 3,571,905 65,427,575 79.33

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 764,428 0 0 0 764,428 764,428 0.93

3、其他内资持股 61,855,670 100.00 2,805,468 0 0 0 2,805,468 64,661,138 78.4

其中：境内非国有法人持股 6,775,670 10.95 2,805,468 0 0 0 2,805,468 9,581,138 11.62

境内自然人持股 55,080,000 89.05 0 0 0 0 0 55,080,000 66.78

4、外资持股 0 0.00 2,009 0 0 0 2,009 2,009 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 2,009 0 0 0 2,009 2,009 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 0 0.00 17,048,095 0 0 0 17,048,095 17,048,095 20.67

1、人民币普通股 0 0.00 17,048,095 0 0 0 17,048,095 17,048,095 20.67

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、普通股股份总数 61,855,670 100.00 20,620,000 0 0 0 20,620,000 82,475,670 100.00%

注：战略投资者国信资本和鼎信 10 号获得配售公司股票的数量分别为 764,428、2,062,000 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细

则》等有关规定，国信资本和鼎信 10 号通过转融通方式将所持限售股借出。截至 2020 年 12 月 31 日，国信资本出借奥普特股份数量为 764,000 股，余

额为 428 股，鼎信 10 号出借奥普特股份数量为 1,265,000 股，余额为 797,000 股。

2020 年年度报告

71/226

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

   根据中国证监会《关于同意广东奥普特科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》

（证监许可[2020]3176 号），公司获准向社会公开发行 2,062 万人民币普通股，并于 2020 年 12

月 31 日在上海证券交易所科创板发行上市，本次发行前，公司总股本 6,185.567 万股，本次发行

2,062 万人民币普通股，发行后总股本 8,247.567 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

   报告期内，本公司在上海证券交易所科创板首次公开发行人民币普通股 2,062 万股，增加股

本人民币 20,620,000.00 元，增加资本公积金人民币 1,515,349,003.72 元。本次变动对公司报告期

内的每股收益、每股净资产影响如下表：

项目 2020 年 2020 年股本变动前口径（注）

基本每股收益 3.95 3.95

稀释每股收益 3.95 3.95

归属于上市公司普通股股东的每股净资产 37.05 12.22

注：2020 年股本变动前口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东

的每股净资产按 2020 年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2020 年年度报告

72/226

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:万股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

卢治临 0 0 2,457.0000 2,457.0000 IPO 首发原始股份限售 2023-12-31

卢盛林 0 0 2,402.4000 2,402.4000 IPO 首发原始股份限售 2023-12-31

许学亮 0 0 600.6000 600.6000 IPO 首发原始股份限售 2023-12-31

千智投资 0 0 480.0000 480.0000 IPO 首发原始股份限售 2023-12-31

长江晨道 0 0 168.7113 168.7113 IPO 首发原始股份限售 2022-12-12

李茂波 0 0 48.0000 48.0000 IPO 首发原始股份限售 2021-12-31

宁波超兴 0 0 16.8557 16.8557 IPO 首发原始股份限售 2022-12-12

至兴臻泰 0 0 12.0000 12.0000 IPO 首发原始股份限售 2021-12-31

国信资本 0 0 76.4428 76.4428 IPO 战略配售限售 2022-12-31

鼎信 10 号资管计划 0 0 206.2000 206.2000 高管及核心员工战略配售限售 2021-12-31

网下限售账户 0 0 74.5477 74.5477 其他网下配售限售 2021-06-30

合计 0 0 6,542.7575 6,542.7575 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

普通股股票类

A 股 2020-12-22 78.49 2,062.0000 2020-12-31 2,062.0000 /

2020 年年度报告

73/226

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

   根据中国证监会《关于同意广东奥普特科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》

（证监许可[2020]3176 号），公司获准向社会公开发行 2,062 万人民币普通股,2020 年 12 月 31

日，上述股份在上海证券交易所科创板上市。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

   报告期内，公司获准向社会公开发行人民币普通股 2,062.00 万股，发行后公司总股本由

6,185.5670 万股增加至 8,247.5670 万股。报告期初资产总额为 64,583.46 万元，负债总额为

8,229.88 万元，资产负债率为 12.74%；报告期末资产总额为 242,830.55 万元，负债总额为

13,624.94 万元，资产负债率为 5.61%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 9,658

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 2,870

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押或